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BÁO CÁO 

Kết quả công tác cải cách tư pháp 06 tháng đầu và 

phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2020 
 

Kính gửi: Bộ Tư pháp 

Thực hiện Văn bản số 907/BTP-KHPL ngày 16/3/2020 của Bộ Tư pháp về 

việc thực hiện Chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp giai đoạn 2016 -

2021 của Ban Cán sự đảng Chính phủ, UBND tỉnh Bình Định báo cáo kết quả 

công tác cải cách tư pháp 06 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ cuối năm 

2020 như sau: 

I. Sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng đối với công tác cải cách tư 

pháp 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh tiếp tục lãnh 

đạo, chỉ đạo, quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác cải cách tư pháp; đặc biệt là 

Nghị quyết số 49-NQ/TW, Kết luận số 79-KL/TW, Kết luận số 92-KL/TW của Bộ 

Chính trị, Chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp năm 2020 của Ban Chỉ 

đạo Cải cách tư pháp Trung ương, Chương trình số 06-CTr/BCĐ của Ban Chỉ đạo 

Cải cách tư pháp tỉnh đến Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, 

Thường trực huyện ủy, thành ủy, Thủ trưởng các cơ quan nội chính cấp huyện; chỉ 

đạo các tổ chức đảng, các cơ quan tư pháp tiếp tục thực hiện việc đổi mới, sắp xếp 

tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả theo tinh thần Nghị quyết số 

18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương.  

Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh (BCĐ CCTP) đã tổ chức Hội nghị tổng 

kết công tác cải cách tư pháp (CCTP) năm 2019 và triển khai thực hiện nhiệm vụ 

năm 2020; ban hành Chương trình công tác CCTP năm 2020; phân công nhiệm vụ 

cho các thành viên Ban chỉ đạo phụ trách địa bàn, lĩnh vực; thực hiện việc kiểm tra 

công tác tại các ngành, đơn vị, địa bàn được phân công phụ trách. 

Trên cơ sở Chương trình công tác CCTP năm 2020 của BCĐ CCTP tỉnh, 

cấp ủy các địa phương và các cơ quan tư pháp tỉnh đã kịp thời ban hành kế hoạch 

thực hiện công tác CCTP trong phạm vi địa phương, ngành mình. 

II. Kết quả công tác cải cách tư pháp 

1. Tham gia góp ý xây dựng, hoàn thiện và tổ chức thực hiện các quy 

định pháp luật hình sự, dân sự, tố tụng tư pháp 
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Tổ chức nhiều cuộc họp, hội nghị để lấy ý kiến tham gia vào dự thảo một số 

luật, nghị định, thông tư liên quan đến hoạt động tư pháp như: Dự thảo Luật sửa 

đổi, bổ sung Luật Giám định tư pháp, Luật Cư trú, Nghị định quy định chi tiết một 

số điều và biện pháp thi hành Luật Luật sư, Thông tư hướng dẫn tập sự hành nghề 

luật sư, Thông tư quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Nghị định số 

08/2020/NĐ-CP ngày 08/01/2020 của Chính phủ về tổ chức và hoạt động của 

Thừa phát lại… Ngoài ra, trong quá trình hoạt động, các cơ quan tư pháp tỉnh đã 

thường xuyên tổng hợp những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong các quy định 

của pháp luật để kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét, điều chỉnh, bổ sung cho 

phù hợp với tình hình thực hiện. 

2. Tổ chức và hoạt động của các cơ quan tư pháp theo tinh thần cải cách 

tư pháp 

Cơ cấu tổ chức của các cơ quan tư pháp tỉnh được củng cố, kiện toàn, sắp 

xếp theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu quả. Đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức thường xuyên được củng cố, kiện toàn. Công tác quy hoạch, hướng dẫn, đào 

tạo, sắp xếp bổ nhiệm, luân chuyển cán bộ tư pháp được chú trọng đảm bảo sử 

dụng hiệu quả và ngày càng nâng cao năng lực của đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức. Xây dựng và triển khai thực hiện Đề án tinh giản biên chế theo Nghị định số 

108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ về chính sách tinh giản biên 

chế.  

Việc thưc̣ hiêṇ văn phòng điêṇ tử tại các sở, ban, ngành tỉnh và UBND cấp 

huyện đạt được hiệu quả cao. Đã xây dựng, triển khai và duy trì áp dụng Hệ thống 

quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001 vào hoạt động của 

các cơ quan. 

3. Tổ chức và hoạt động của các chế định bổ trợ tư pháp  

Các cấp, các ngành tiếp tục quan tâm tạo điều kiện, hỗ trợ hoạt động của các 

chế định bổ trợ tư pháp như: Luật sư, công chứng, giám định tư pháp, thừa phát lại, 

đấu giá tài sản… Công tác quản lý nhà nước đối với các lĩnh vực bổ trợ tư pháp 

được hiệu quả, tăng cường thông qua các hoạt động kiểm tra, thanh tra, hướng dẫn, 

kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh sai sót.  

Các tổ chức hành nghề bổ trợ tư pháp không ngừng được củng cố, phát triển. 

Đến nay, toàn tỉnh có 15 tổ chức hành nghề công chứng, 23 tổ chức hành nghề luật 

sư, 10 tổ chức đấu giá tài sản, 02 tổ chức giám định tư pháp công lập, 01 Văn 

phòng Thừa phát lại. Hoạt động của các tổ chức ổn định, hiệu quả, đáp ứng được 

yêu cầu trên địa bàn tỉnh.  

Thực hiện theo Luật Quy hoạch số 21/2017/QH14 ngày 24/11/2017 và Luật 

số 28/2018/QH14 sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật có liên quan đến quy 

hoạch, tổ chức hành nghề công chứng đã được mở rộng và phát triển (trong 06 

tháng đầu năm đã thành lập mới 03 văn phòng công chứng). Điều này có ý nghĩa 

lớn trong việc thực hiện xã hội hóa hoạt động công chứng, góp phần phục vụ kịp 

thời, đầy đủ nhu cầu công chứng của tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh. 
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Luật sư, Trợ giúp viên pháp lý tham gia bào chữa cho người bị buộc tội, bảo 

vệ quyền lợi cho bị hại thực hiện theo đúng quy định của pháp luật. Công tác giám 

định tư pháp được thực hiện kịp thời, đảm bảo yêu cầu điều tra xử lý vụ việc. Đặc 

biệt, các cơ quan tiến hành tố tụng đã từng bước tạo điều kiện cho đội ngũ luật sư 

tham gia vào các khâu trong quá trình điều tra, truy tố, xét xử để thực hiện quyền, 

nghĩa vụ của người bào chữa theo quy định pháp luật. Các phiên tòa ngày càng chú 

trọng đến phần tranh luận, nâng cao chất lượng tranh tụng giữa kiểm sát viên và 

luật sư tại các phiên tòa xét xử vụ án hình sự. 

Hoạt động đấu giá tài sản được thực hiện ngày càng chuyên nghiệp, công 

khai, minh bạch, thông tin đấu giá tài sản được công bố theo đúng quy định của 

Luật Đấu giá tài sản. Bên cạnh đó, Quyết định số 43/2018/QĐ-UBND ngày 

17/8/2018 của UBND tỉnh ban hành Quy định về đấu giá quyền sử dụng đất để 

Nhà nước giao đất có thu tiền sử dụng đất hoặc cho thuê đất trên địa bàn tỉnh Bình 

Định đã đem lại nhiều hiệu quả thiết thực cho hoạt động đấu giá tài sản, công tác 

giám sát được thực hiện chặt chẽ, thống nhất từ bước nộp hồ sơ tham gia đấu giá 

đến việc tổ chức cuộc đấu giá góp phần làm giảm khiếu kiện, việc tiêu cực trong 

hoạt động đấu giá tài sản. 

Hoạt động Thừa phát lại ổn định, doanh thu bảo đảm hoạt động. Tuy nhiên, 

hoạt động của Thừa phát lại chủ yếu là thực hiện việc tống đạt cho ngành tòa án, 

còn gặp nhiều khó khăn, vướng mắc như: ngành thi hành án dân sự không chuyển 

giao văn bản tống đạt vì không có kinh phí; không phát sinh yêu cầu xác minh thi 

hành án và thi hành án dân sự; số lượng vi bằng còn ít chưa tương xứng với tiềm 

năng của tỉnh. Việc nâng cao số lượng văn phòng gặp nhiều khó khăn vì hoạt động 

của Thừa phát lại chưa phát huy hiệu quả, chưa thu hút được các Thừa phát lại 

tham gia thành lập văn phòng. 

4. Xây dựng đội ngũ cán bộ tư pháp và bổ trợ tư pháp  

Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, cán bộ, công chức, viên chức 

các cơ quan tư pháp. Chú trọng công tác quy hoạch, hướng dẫn, đào tạo, sắp xếp 

bổ nhiệm, luân chuyển cán bộ. 

Duy trì thường xuyên việc tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức 

theo định kỳ hằng năm; kịp thời xây dựng và triển khai thực hiện Đề án tinh giản 

biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ về 

chính sách tinh giản biên chế.  

Đội ngũ cán bộ bổ trợ tư pháp trên địa bàn tỉnh không ngừng được bổ sung, 

đào tạo, bồi dưỡng. Số lượng công chứng viên, giám định viên, luật sư được bổ 

nhiệm tăng lên và ngày càng trẻ hóa đội ngũ, có tâm huyết với nghề.  

5. Về đảm bảo sơ sở vật chất cho hoạt động tư pháp 

Các cấp, các ngành tiếp tục quan tâm đầu tư trang bị cơ sở vật chất đảm bảo 

cho hoạt động tư pháp. Các cơ quan tư pháp đã chủ động rà soát, xây dựng kế 

hoạch trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt đầu tư cơ sở vật chất, xây dựng trụ 

sở, trang bị phương tiện làm việc khang trang, đảm bảo tiêu chuẩn theo quy định 

và thường xuyên đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của 
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mình. Tuy nhiên vẫn còn một số cơ quan, đơn vị trang thiết bị phục vụ công tác 

còn thiếu đặc biệt là trong lĩnh vực giám định pháp y, kỹ thuật hình sự.  

II. Đánh giá chung 

1. Ưu điểm 

Nhìn chung, trong 06 tháng đầu năm 2020, công tác cải cách tư pháp trên địa 

bàn tỉnh đã đạt được một số kết quả nhất định. Các cơ quan tư pháp đã tổ chức 

thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ theo quy định của pháp luật; đã quan tâm đào 

tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ tư pháp về chuyên môn nghiệp vụ. trình độ lý 

luận chính trị và thường xuyên giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức nghề nghiệp, 

xây dựng đội ngũ cán bộ tư pháp có bản lĩnh chính trị vững vàng, tinh thần trách 

nhiệm cao, đáp ứng yêu cầu công tác cải cách tư pháp. Công tác quán triệt, triển 

khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước, các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Cải cách 

tư pháp Trung ương, của Tỉnh ủy. Đẩy mạnh phối hơp̣ chăṭ che ̃giữa các cơ quan 

nôị chính với các cơ quan liên quan trong việc chủ động nắm , dự báo tình hình vi 

phạm, tội phạm, tham mưu cho cấp ủy tổ chức thực hiện có hiệu quả chủ trương, 

đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác cải cách tư 

pháp. Công tác quản lý nhà nước đối với các lĩnh vực luật sư, giám định tư pháp, 

công chứng, đấu giá tài sản, thừa phát lại đạt hiệu quả; tạo điều kiện thuận lợi để 

các tổ chức này hoạt động đúng pháp luật, bình đẳng, hiệu quả, đáp ứng kịp thời 

các yêu cầu của xã hội. Công tác giám sát của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, Hội 

đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh được tăng cường, tập 

trung vào những vấn đề nổi cộm được dư luận, xã hội quan tâm, chất lượng công 

tác giám sát ngày càng được nâng lên. 

2. Hạn chế, tồn tại 

Bên cạnh những kết quả đạt được nêu trên, hoạt động cải cách tư pháp trên 

địa bàn tỉnh vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như: Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực 

hiện nhiệm vụ cải cách tư pháp của các cơ quan địa phương còn chưa cao; công tác 

kiểm tra hoạt động cải cách tư pháp tại các địa phương, công tác đào tạo, bồi 

dưỡng cán bộ bị tạm dừng vì giãn cách xã hội do dịch Covid-19 làm ảnh hưởng 

đến kế hoạch kiểm tra, đào tạo, bồi dưỡng của các cơ quan, đơn vị; một số trang 

thiết bị phục vụ hoạt động của các cơ quan tư pháp còn thiếu chưa được quan tâm 

bố trí kinh phí thực hiện; hoạt động của các tổ chức hành nghề bổ trợ tư pháp gặp 

khó khăn do ảnh hưởng của tình hình dịch Covid-19; việc xã hội hóa lĩnh vực giám 

định tư pháp chưa thu hút được sự quan tâm, tham gia thành lập Văn phòng giám 

định tư pháp của các cá nhân, tổ chức; việc triển khai thực hiện chế định Thừa phát 

lại chưa thực sự có hiệu quả chưa đáp ứng được yêu cầu đối với công tác xã hội 

hóa hoạt động thi hành án dân sự. 

III. Phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới 

- Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 

số 49-NQ/TW, Kết luận số 79-KL/TW, Kết luận số 92-KL/TW của Bộ Chính trị 
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và các chương trình, kế hoạch của Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh về công tác 

cải cách tư pháp. 

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức, bộ máy các cơ quan tư pháp, công tác 

đào tạo, bồi dưỡng để nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, trình độ lý luận 

chính trị cho đội ngũ cán bộ tư pháp. 

- Tiếp tục thực hiện chủ trương xã hội hóa hoạt động công chứng và nâng 

cao hiệu quả quản lý nhà nước về tổ chức và hoạt động công chứng, phát triển tổ 

chức hành nghề công chứng. Theo dõi, quản lý hoạt động của các tổ chức hành 

nghề công chứng, các tổ chức giám định tư pháp, tư vấn pháp luật, tổ chức đấu giá 

tài sản, thừa phát lại; giải quyết kịp thời, nhanh chóng các yêu cầu của công dân, tổ 

chức theo quy định của pháp luật; tiếp tục thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra 

các tổ chức hành nghề trong lĩnh vực bổ trợ tư pháp để kịp thời chấn chỉnh những 

sai sót, vi phạm. 

- Quan tâm chỉ đạo giải quyết công tác tư pháp địa phương; tập trung phát 

hiện, tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc, bất cập, yếu kém trong hoạt 

động của ngành, đặc biệt là cấp cơ sở. Trong chỉ đạo và điều hành bám sát kế 

hoạch, linh hoạt trong từng việc cụ thể; lấy hiệu quả tác động kinh tế - xã hội trên 

địa bàn làm thước đo đánh giá chất lượng công tác tư pháp, chất lượng hoạt động 

của các cơ quan, đơn vị trong ngành. 

- Tăng cường công tác cải cách hành chính, trọng tâm là giải quyết nhanh 

các thủ tục hành chính thuộc ngành tư pháp, cải tiến lề lối làm việc, đưa các hoạt 

động đi vào nền nếp, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong tổ chức và 

hoạt động của cơ quan, đơn vị.  

Trên đây là báo cáo kết quả công tác cải cách tư pháp 06 tháng đầu năm và 

phương hướng nhiệm vụ 06 tháng đầu cuối năm 2020, UBND tỉnh Bình Định kính 

báo cáo Bộ Tư pháp./. 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Ban Nội chính Tỉnh ủy; 

- Sở Tư pháp; 

- CVP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, K11. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phan Cao Thắng 
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